
RE\1297792LV.docx PE756.922v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

European Parliament
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0155/2024/REV

26.2.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par Alekseja Navaļnija slepkavību un ES rīcības nepieciešamību, lai atbalstītu 
politieslodzītos un apspiesto pilsonisko sabiedrību Krievijā
(2024/2579(RSP))

Anna Fotyga, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Jacek Saryusz-Wolski, 
Cristian Terheş, Adam Bielan, Roberts Zīle, Charlie Weimers, Bogdan 
Rzońca, Joachim Stanisław Brudziński, Elżbieta Rafalska, Witold Jan 
Waszczykowski, Hermann Tertsch, Beata Mazurek, Assita Kanko
ECR grupas vārdā



PE756.922v01-00 2/5 RE\1297792LV.docx

LV

B9-0155/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Alekseja Navaļnija slepkavību un ES rīcības 
nepieciešamību, lai atbalstītu politieslodzītos un apspiesto pilsonisko sabiedrību Krievijā
(2024/2579(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Krieviju, Alekseju Navaļniju, pilsonisko 
sabiedrību un cilvēktiesību aizstāvjiem Krievijā,

– ņemot vērā Cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvenciju (Eiropas 
Cilvēktiesību konvencija),

– ņemot vērā Starptautisko paktu par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām,

– ņemot vērā Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju, kurai pievienojusies arī Krievijas 
Federācija,

– ņemot vērā starptautiskās saistības cilvēktiesību jomā, ko Krievija ir apņēmusies ievērot 
kā Eiropas Padomes, Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) un 
Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) dalībvalsts, kā arī kā citu cilvēktiesību līgumu 
parakstītāja,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību konvenciju un tās protokolus, jo īpaši 10. pantu par 
tiesībām uz vārda brīvību un 11. pantu par tiesībām uz pulcēšanās un biedrošanās 
brīvību,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Krievijas Federācija pilnībā ir kļuvusi par tipisku asiņainu diktatūru, un daudzas 
Rietumu valstis dažādu iemeslu dēļ tam nepievērsa pienācīgu uzmanību, tā pieļaujot 
gan iekšējas represijas, gan ārēju agresiju;

B. tā kā Aleksejs Navaļnijs, krievu jurists, opozīcijas politiķis, pretkorupcijas aktīvists un 
2021. gada Saharova balvas laureāts, 2024. gada 16. februārī mira Arktikas IK-3 soda 
kolonijā, kur izcieta patvaļīgu politiski motivētu sodu un vairākkārtēji tika pakļauts 
spīdzināšanai un necilvēcīgai attieksmei;

C. tā kā iepriekšējais mēģinājums nogalināt Alekseju Navaļniju bija 2020. gada 
20. augustā, kad viņš tika saindēts ar militāras klases nervu aģentu "Novičok", un tas 
tiek uzskatīts par politiski motivētu slepkavības mēģinājumu, ko veica elitāra indēšanas 
komanda no Krievijas Federālā drošības dienesta (FSB);

D. tā kā Alekseja Navaļnija slepkavība nav atsevišķs incidents, bet gan daļa no Putina 
vardarbības modeļa, disidentu apspiešanas un iebiedēšanas, kas vērsta pret politiskajiem 
oponentiem un pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem Krievijā, par ko liecina nepārtraukta 
vajāšana, patvaļīga aizturēšana, ieslodzīšana, slepkavības mēģinājumi vai to personu 
nogalināšana, kuras uzdrošinājās izteikties pret valdību, tostarp Boriss Nemcovs, Anna 
Poļitkovskaja, Vladimirs Kara-Murza, Sergejs Protazanovs, Natālija Estemirova, 



RE\1297792LV.docx 3/5 PE756.922v01-00

LV

Aleksandrs Ļitviņenko, Sergejs Magņitskis, Sergejs Skripals un citi;

E. tā kā valstiski atbalstītas slepkavības un fiziska izrēķināšanās ar opozīcijas līderiem, ne 
tikai ir palikušas nesodītas, bet cilvēki, kas apsūdzēti šajos nežēlīgajos noziegumos, ir 
arī saņēmuši Kremļa apbalvojumus;

F. tā kā Krievijas iestādes un politiskie līderi turpina īstenot represīvu un autoritāru 
režīmu, vēršoties pret saviem pilsoņiem, pilsonisko sabiedrību, politisko opozīciju un 
plašsaziņas līdzekļu darbiniekiem, kuriem bieži vien nākas piedzīvot vajāšanu, 
novērošanu, fiziskus uzbrukumus, draudus, reidus un pārmeklēšanu birojos un 
dzīvesvietā, neslavas celšanas un nomelnošanas kampaņas, tiesu iestāžu īstenotu 
vajāšanu, patvaļīgu aizturēšanu un nežēlīgu attieksmi, kā arī vārda, biedrošanās un 
pulcēšanās brīvības pārkāpumus;

G. tā kā Krievijas režīmam nerūp gandrīz 200 tās teritorijā dzīvojošo etnisko un nacionālo 
kopienu, no kurām daudzas ir pirmiedzīvotāji, identitātes saglabāšana; tā kā Krievijā ar 
valdības atbalstu plaukst ksenofobija, rasisms un "diženā krieva" cildināšana augstāk 
par visiem pārējiem;

H. tā kā Krievijas varas iestādes ir pastiprinājušas savu kampaņu, cenšoties apslāpēt 
jebkādu kritiku par padomju laikos un pašlaik veiktajiem noziegumiem, jo īpaši kopš 
agresijas kara pret Ukrainu, cilvēkiem paliekot apcietinājumā, pirmstiesas aizturēšanā 
vai tiekot nosūtītiem uz psihiatrisko slimnīcu piespiedu ārstēšanai, starp kuriem var 
minēt tādas personas kā Dmitrijs Ivanovs, Vladimirs Kara-Murza, Joans Kurmojarovs, 
Viktorija Petrova, Marija Ponomarenko, Aleksandra Skočiļenko, Dmitrijs Talantovs un 
opozīcijas aktīvisti Aleksejs Gorinovs un Iļja Jašins;

I. tā kā Putins vervē indivīdus, lai nogalinātu savus politiskos pretiniekus ārpus Krievijas; 
tā kā 2024. gada 13. februārī Spānijā tika nežēlīgi noslepkavots 28 gadus vecs krievu 
pilots Maksims Kuzminovs, kurš atteicās veikt kara noziegumus Krievijas karā Ukrainā, 
un pirms tam Berlīnē tika noslepkavots čečenu bēglis Zelimhans Hangošvili, savukārt 
Putins tagad prasa atbrīvot slepkavu;

J. tā kā Aleksejs Navaļnijs tika plaši uzskatīts par galveno opozīcijas pārstāvi, kas apstrīd 
Putina varu un viņa apspiedošo kleptokrātisko sistēmu, tāpēc viņš bija Putina 
personīgais ienaidnieks;

K. tā kā Rietumu demokrātisko valstu reakcija uz šīm slepkavībām un citām Krievijas 
Federācijas īstenotām agresīvām darbībām nav bijusi pietiekami stingra, lai atturētu 
Kremli no naidīgas un represīvas politikas īstenošanas;

L. tā kā "Memoriāla" likvidēšana pirms tam notika, Krievijas valdībai atkārtoti un 
sistemātiski cenšoties pārrakstīt vēsturi un ierobežot brīvas debates par vēsturisko 
noziegumu un notikumu izvērtēšanu, kurā visievērojamākā bija melu par Katiņas 
slaktiņu uzturēšana; tā kā "Memoriāla" liktenis skaidri parāda, kā Krievijas iestādes 
"ārvalstu aģentu" tiesību aktus izmanto par instrumentu kritiķu iebiedēšanai un 
neatkarīgu viedokļu apklusināšanai,

M. tā kā saskaņā ar Žurnālistu aizsardzības komitejas datiem Krievijas iestādes kopš 
2021. gada ir atzinušas desmitiem plašsaziņas līdzekļu organizāciju par "nevēlamām", 



PE756.922v01-00 4/5 RE\1297792LV.docx

LV

un Radio "Brīvā Eiropa"/Radio "Brīvība" ir 142. struktūra, kas ir šādi apzīmēta; tā kā 
sarakstā ir iekļauti vairāki trimdas un neatkarīgie mediji, tostarp raidorganizācija Dozhd 
TV (TV Rain), Meduza, Novaya Gazeta Europe, iStories, The Insider, Bellingcat un 
Proekt;

N. tā kā aktīva pilsoniskā sabiedrība ir būtisks demokrātiskas un atvērtas sabiedrības 
aspekts un izšķiroši svarīga cilvēktiesību un tiesiskuma aizsardzībai; tā kā NVO ir 
būtiska loma mūsdienu demokrātiskajā sabiedrībā un tāpēc tām ir jāspēj brīvi darboties 
bez valsts iestāžu nepamatotas iejaukšanās; tā kā Krievijas varas iestāžu vēršanās pret 
pilsonisko sabiedrību un cilvēktiesību aizstāvjiem atgādina padomju laikus un kaitē 
Krievijas iedzīvotāju interesēm, kā arī atvērtā un brīvā dialoga iespējām;

O. tā kā Krievijas Federācijā ir vairāk nekā 1000 politieslodzīto; tā kā ES apliecina 
solidaritāti ar visiem disidentiem un Krievijas iedzīvotājiem, kuri, neraugoties uz 
brīvības un dzīvības apdraudējumu un Kremļa un Krievijas varas iestāžu spiedienu, 
turpina cīnīties par brīvību, cilvēktiesībām un demokrātiju,

1. visstingrākajā veidā nosoda Alekseja Navaļnija noslepkavošanu; izsaka līdzjūtību 
A. Navaļnija ģimenei; aicina veikt starptautisku izmeklēšanu par viņa nāves apstākļiem, 
lai sauktu pie atbildības vainīgos; prasa vienotu un adekvātu starptautisko reakciju uz šo 
traģēdiju;

2. uzsver, ka Alekseja Navaļnija uzskati par Krievijas agresīvo rīcību starptautiskajā arēnā 
ar laiku mainījās un viņš neturējās pie saviem iepriekšējiem uzskatiem par Krievijas 
imperiālo politiku, tostarp par agresiju pret Gruziju 2008. gadā un Ukrainu kopš 
2014. gada; pauž pārliecību, ka Kremlis baidījās, ka noteiktos apstākļos līdzīgu ceļu 
izvēlēsies arī citi;

3. aicina ES izskatīt diplomātiskos, ekonomiskos un tiesiskos veidus, kā saukt pie 
atbildības tos, kuri ir atbildīgi par Alekseja Navaļnija noslepkavošanu, kā arī citus 
režīma pārstāvjus, kas atbildīgi par cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp augsta līmeņa 
amatpersonas, kā arī drošības spēku un brīvības atņemšanas iestāžu darbiniekus, 
pamatojoties uz 6000 personu sarakstu, ko publicējis Alekseja Navaļnija Starptautiskais 
Korupcijas novēršanas fonds; atzinīgi vērtē ASV nesen pieņemtās sankcijas pēc 
A. Navaļnija nāves un aicina ES koordinēt demokrātiskās pasaules reakciju;

4. asi nosoda to Krievijas iedzīvotāju apcietināšanu, kuri vēlējās pieminēt Navaļnija nāvi 
Krievijā;

5. pauž visdziļāko cieņu, solidaritāti un atbalstu cilvēkiem, kuri riskē ar savu brīvību un 
pat dzīvību, aizstāvot cilvēka un pilsoniskās pamattiesības, kuras Krievijas režīms plaši 
un bezkaunīgi pārkāpj; izsaka atzinību par Vladimira Kara-Murzas izrādīto drosmi;

6. uzskata, ka jebkādām paliekošām izmaiņām Krievijas Federācijā ir nepieciešama valsts 
deimperializācija, dekolonizācija un federalizācijas atjaunošana, kā arī nepārprotama 
atteikšanās no Krievijas impēriskās pagātnes;

7. mudina starptautisko sabiedrību nodrošināt saukšanu pie atbildības par režīma 
pastrādātajiem noziegumiem ne tikai Krievijas Federācijas teritorijā, bet arī Eiropas 
Savienībā un citur pasaulē;



RE\1297792LV.docx 5/5 PE756.922v01-00

LV

8. atkārtoti uzsver, ka ES vajadzētu pilnībā solidarizēties ar Krievijas pilsonisko 
sabiedrību, kas ir atbalstījusi vispārējas demokrātiskas vērtības un noraidījusi 
imperiālismu, un izmantot Eiropas cilvēktiesību pārkāpumu sankciju režīmu, lai sodītu 
cilvēktiesību pārkāpumu izdarītājus; atkārtoti aicina Padomi nekavējoties turpināt darbu 
pie šā jautājuma; uzsver, ka cilvēktiesību pārkāpējiem nedrīkst ne piešķirt ES vīzas, ne 
arī ļaut viņiem paturēt līdzekļus dalībvalstīs un izmantot brīvības, ko viņi paši liedz 
saviem pilsoņiem;

9. mudina ES cieši sadarboties ar starptautiskajiem partneriem, tostarp ar G7 un citām 
līdzīgi domājošām valstīm, un koordinēt darbu, lai novērstu cilvēktiesību neievērošanu 
un pārkāpumus Krievijā, tostarp izmantojot stingrākas mērķtiecīgas sankcijas, 
diplomātisko spiedienu un atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai;

10. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Alekseja Navaļnija ģimenei, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, 
Eiropas Padomei, Eiropas Drošības un sadarbības organizācijai, Radio "Brīvā 
Eiropa"/Radio "Brīvība", Starptautiskajai organizācijai "Memoriāls" un Cilvēktiesību 
centram "Memoriāls", kā arī Krievijas iestādēm.


